Alături de mentorul său, Sfântul Nicolae
Velimirovici, a fost inspiratorul renașterii spirituale a popo-
rului sârb și apărătorul zelos al dreptei credințe în timpurile
de cumpănă grea la începutul secolului XX.

Blagoie Popovici, ulterior călugărit cu numele Iustin, s-a
născut în Vranie pe 6 aprilie 1894 (25 martie după calenda-
rul vechi) în ziua Buneivestiri (de aceea și a primit acest nu-
me)1 din tatăl Spiridon și mama Anastasia. Familia Popovici
a fost o familie de preoți de șapte generații, tatăl lui fiind doar
paracliser.

A terminat școala primară din Vranie ca elev premiant și
s-a înscris la Seminarul teologic „Sfântul Sava” din Belgrad
(1905-1914).